
  Program rozvoje Plzeňského kraje 2022+ 

 

S t r á n k a  | 1 

SWOT ANALÝZA PRO PRIORITNÍ OSU „HOSPODÁŘSKY 

PROSPERUJÍCÍ A KONKURENCESCHOPNÝ REGION“ 

Na základě zjištěného stávajícího stavu, vyplývajícího z provedených analýz a souvisejících 

koncepčních a strategických dokumentů, byly identifikovány konkrétní silné a slabé stránky, hrozby, 

příležitosti a obecně možnosti dalšího rozvoje, které by měly být řešeny ve strategické části PRPK 

2022+. Těmito body se důkladně zabývala odborná Pracovní skupina pro prioritní osu „Hospodářsky 

prosperující a konkurenceschopný region“. Následující tabulka obsahuje SWOT analýzu za tuto prioritní 

osu.  

Silné stránky 

• V mezikrajském srovnání 7. nejvýkonnější regionální ekonomika 

• Rostoucí HDP na obyvatele i zaměstnance v posledních letech (s výjimkou roku 2020) 

• Kvalitní vzdělávací instituce přispívají k ekonomické vyspělosti regionu díky studentům 

a absolventům  

• Vysoký podíl ekonomických subjektů podnikajících v oblasti Velkoobchodu a maloobchodu 

včetně oprav a údržby motorových vozidel 

• V kraji se nachází několik významných exportních podniků a podniků tradičních 

• Podpora začínajících i stávajících podnikatelských subjektů v kraji 

• Tradice v oblasti zemědělství a technické výroby 

• Kvalitně zpracovaná Regionální inovační strategie Plzeňského kraje 

• Fungující projekt Smart akcelerátor Plzeňského kraje, spolupráce v rámci projektu 

• Zaměření regionu na podporu a rozvoj inovací 

• Počet zaměstnanců v oblasti výzkumu, vývoje a inovací v Plzeňském kraji má dlouhodobě 

mírně rostoucí tendenci 

• Existence a fungování výzkumných center ZČU a Biomedicínské centrum Lékařské fakulty 

Univerzity Karlovy a dalších výzkumných center   

• Digitální inovační hub HIVE 

• Nabídka neformálního vzdělávání v technických a přírodovědných oborech, popularizace 

technologií  

• Techmania Science Center v Plzni 

• Podpora inovativních startupů 

• Pozitivní změna ve vývoji vzdělanosti pracovní síly v Plzeňském kraji 

• V porovnání s ostatními kraji třetí nejvyšší zaměstnanost a také třetí nejvyšší podíl ekonomicky 

aktivních osob 

• Snížení počtu osob evidovaných na úřadech práce déle než 2 roky 

• Čtvrtá nejvyšší průměrná mzda ve srovnání s ostatními kraji 

• Rostoucí medián mezd  

• Existence významných zaměstnavatelů s počtem zaměstnanců nad 2 000 

Slabé stránky 

• Nižší podíl odvětví informační a komunikační činnosti v Plzeňském kraji než celorepublikový 

průměr na tvorbě přidané hodnoty 

• Vysoký počet firem nevyrábějících finální produkt, služby 

• Nedostatek volných ploch a kancelářských prostor pro podnikání a významné investice 

v regionu 

• Nedostatek infrastruktury pro nalákání zahraničních odborníků do podnikatelského sektoru 

i do oblasti vzdělávání 

• Nedostatečná úroveň spolupráce mezi podnikatelským a vysokoškolským sektorem 

• Nižší podíl osob připadajících na 1 000 obyvatel pracujících v oblasti výzkumu a vývoje 

• Nesystematická podpora výzkumu, vývoje a inovací 

• Nedostatečná komercionalizace výsledků výzkumu a vývoje  

• Nízký podíl zahraničních výzkumníků ve výzkumných týmech 



  Program rozvoje Plzeňského kraje 2022+ 

 

S t r á n k a  | 2 

• Rozdílná úroveň nezaměstnanosti v oblastech kolem větších měst soustřeďujících průmyslové 

zóny a oblastech tvořených především menšími obcemi s nižší hustotou zalidnění (ORP Sušice 

hustota zalidnění 31 obyvatel/km2, ORP Kralovice 34 obyvatel/km2) 

• Rozdílné hodnoty mezi průměrnou mzdou mužů a žen, rozdílné mediány mezd 

• Nedostatek zaměstnanců ve vybraných profesích 

Příležitosti 

• Podpora studijních oborů odpovídajících potřebám pracovního trhu (středoškolské, 

vysokoškolské) 

• Podpora inovujících podniků, podpora spolupráce mezi podniky a subjekty výzkumu a vývoje 

• Rozvoj výzkumných a vývojových prací ve spolupráci se zahraničními subjekty 

• Přilákat do regionu více firem vytvářejících finální produkt nebo služby s vyšší přidanou 

hodnotou, které nabídnou pracovní místa kvalifikovaným lidem 

• Lokalizovat v kraji firmy vytvářející vyšší přidanou hodnotu a přilákat investory 

• Realizace marketingových aktivit za účelem zvýšení atraktivity kraje pro investory 

• Zvážení možnosti výstavby či rozvoje veletržních prostor 

• Rozvoj technického vzdělání ve vazbě na potřeby podniků 

• Využití brownfieldů v rámci investičních pobídek a rozvoje podnikání 

• Zaměřit se na přilákání a udržení zahraničních studentů a odborníků na území regionu 

• Využití kompetencí a vzdělání osob příchozích na základě migrace v rámci pracovního trhu 

• Vyhovující infrastruktura pro podnikání (zemědělství, podnikání na venkově) 

• Podpora trvale udržitelného rozvoje v podnikatelském sektoru 

• Využití demografického přírůstku na zaměstnanost a trh práce způsobený migrační vlnou 

• Podpora firem pro tvorbu kvalifikovaných pracovních míst 

• Digitalizace a automatizace výrobních procesů eliminující nekvalifikované pracovní pozice  

• Zajištění vnímání Plzeňského kraje jako nejlepšího regionu pro život a zaměstnání 

Hrozby 

• Nízká úroveň nezaměstnanosti příliš nepodporuje vznik nových podnikatelských subjektů 

včetně startupů 

• Nedostatek energetických zdrojů pro rozvoj regionu 

• Růst inflace  

• Nedostatek kvalifikované pracovní síly 

• Odliv zaměstnanců v žádaných profesích mimo region 

• Konkurence zahraničních vzdělávacích systémů 

• Odliv studentů středních a vysokých škol před ukončením vzdělání z důvodu finančních 

nabídek na trhu práce 

• Sílící konkurence blízkých center investic do výzkumu, vývoje a inovací (Praha, Mnichov, Berlín, 

Vídeň) 

• Nízký zájem ze strany zahraničních odborníků o zapojení se do výzkumných týmů v regionu



  Program rozvoje Plzeňského kraje 2022+ 

 

S t r á n k a  | 3 

SWOT ANALÝZA PRO PRIORITNÍ OSU „ROZVOJ LIDSKÉHO 

POTENCIÁLU“ 

Na základě zjištěného stávajícího stavu, vyplývajícího z provedených analýz a souvisejících 

koncepčních a strategických dokumentů, byly identifikovány konkrétní silné a slabé stránky, hrozby, 

příležitosti a obecně možnosti dalšího rozvoje, které by měly být řešeny ve strategické části PRPK 

2022+. Těmito body se důkladně zabývala odborná Pracovní skupina pro prioritní osy "Rozvoj lidského 

potenciálu“ a „Kraj atraktivní pro turismus a trávení volného času“. Následující tabulka obsahuje SWOT 

analýzu za tuto prioritní osu.  

Silné stránky 

• Stanovená vize vzdělávání v roce 2035 v Plzeňském kraji 

• Silné populační ročníky na ZŠ 

• Připravenost vzdělávacích zařízení na děti a žáky s odlišným mateřským jazykem a speciálními 

vzdělávacími potřebami  

• Vybavenost odborných učeben  

• Dlouhodobá podpora technického vzdělávání ze strany Plzeňského kraje 

• Spolupráce aktérů působících ve vzdělávání (např. KAP, MAP, Smart Akcelerátor) 

• Široká nabídka neformálního vzdělávání 

• Specializovaná výzkumná pracoviště ve vysokoškolském sektoru 

• Nabídka dalšího a celoživotního vzdělávání pro pedagogické pracovníky 

• Podpora tělovýchovy a sportu ve školách  

• Nabídka tělovýchovného a sportovního vyžití i mimo organizované sporty 

• Systematická a dlouhodobá podpora talentovaných sportovců 

• Bohatá sportovní infrastruktura v rámci regionu 

• Dlouhodobá stabilní a předvídatelná podpora sportovních klubů prostřednictvím dotačních 

programů ze strany kraje 

• Existence a systémová podpora sportovních akademií ve vybraných sportech 

• Osvětové akce pro veřejnost ke sportu a zdravému životnímu stylu 

• Unikátní sportovní gymnázium a přiléhající moderní infrastruktura 

• Podpora sportu pro všechny obyvatele regionu  

• Program na podporu volnočasových aktivit dětí a mládeže 

• Aktivity středisek volného času umožňujícího zapojení dětí a mládeže 

• Odborná erudice pracovníků neformálního vzdělávání  

Slabé stránky 

• Nedostatečná kapacita MŠ v některých okresech (např. Plzeň a okolí, Tachovsko) 

• Nezájem o určité obory SŠ  

• Nerozvinutá systematická podpora nadání 

• Limit počtu VŠ studentů na Západočeské univerzitě (zejména pedagogická fakulta)  

• Nízký zájem občanů o celoživotní vzdělávání z důvodu chybějící propagace tématu 

• Nedostatečná finanční a koncepční podpora dětských domovů ze strany státu  

• Nedostatek finančních prostředků na rekonstrukci školních sportovišť 

• Nedostatečná kapacita v některých typech sportovišť 

• Nedostatečná systematická a pravidelná podpora dalšího vzdělávání trenérů v některých 

sportech 

• Dojezdová vzdálenost do středisek volného času z venkovských oblastí  

• Nevyváženost nabídky volnočasových aktivit v Plzni a okrajových částech regionu 

• Nízká úroveň propojení středisek s některými místními samosprávami  

Příležitosti  

• Posílení systému a propagace celoživotního vzdělávání 



  Program rozvoje Plzeňského kraje 2022+ 

 

S t r á n k a  | 4 

• Naplnění kapacity SŠ technického zaměření 

• Větší intenzita zapojení muzejních institucí do vzdělávacího systému  

• Propojení kultury a vzdělávání 

• Propojení neformálního a formálního vzdělávání 

• Modernizace učeben pomocí digitálních technologií 

• Systematická péče o talentované žáky a studenty (spolupráce s firmami) 

• Revize RVP 

• Popularizace tělovýchovy a sportu na všech úrovních škol dle Plánu rozvoje sportu Plzeňského 

kraje 

• Systematická příprava nadaných sportovců na školách s rozšířenou sportovní přípravou 

a akademiích   

• Rozvoj kapacity sportovišť v rámci regionu 

Hrozby  

• Velké požadavky na vzdělávací systém z pohledu integrace dětí cizinců 

• Nedostatečná kapacita škol pro přijetí dětí z Ukrajiny 

• Věková struktura pedagogických pracovníků 

• Odchod talentovaných aktivních studentů z regionu 

• Zhoršující se stav budov škol a školských zařízení 

• Náročná údržba digitálních technologií na školách (včetně personálních kapacit) 

• Rychlé tempo zastarávání technologií a vybavení na školách 

• Klesající zájem o sport  

• Úbytek finančních prostředků v oblasti školství a sportu 

• Vysoké náklady na údržbu sportovní infrastruktury 

• Neochota dětí a mládeže sdružovat se a potkávat, preference trávení času na internetu



  Program rozvoje Plzeňského kraje 2022+ 

 

S t r á n k a  | 5 

SWOT ANALÝZA PRO PRIORITNÍ OSU „KRAJ ATRAKTIVNÍ PRO 

TURISMUS A TRÁVENÍ VOLNÉHO ČASU“ 

Na základě zjištěného stávajícího stavu, vyplývajícího z provedených analýz a souvisejících 

koncepčních a strategických dokumentů, byly identifikovány konkrétní silné a slabé stránky, hrozby, 

příležitosti a obecně možnosti dalšího rozvoje, které by měly být řešeny ve strategické části PRPK 

2022+. Těmito body se důkladně zabývala odborná Pracovní skupina pro prioritní osy "Rozvoj lidského 

potenciálu“ a „Kraj atraktivní pro turismus a trávení volného času“. Následující tabulka obsahuje SWOT 

analýzu za tuto prioritní osu.  

Silné stránky 

• Koncepce rozvoje cestovního ruchu definuje velké množství oblastí pro trávení volného času 

a turismu 

• Významné turistické cíle a přírodní památky 

• Široká nabídka zážitkových destinací 

• Hustá síť tematicky zaměřených poutních a turistických stezek (např. Zlatá či Vintířova stezka) 

• Rozvinutý paměťový turismus založený na historii regionu 

• Destinace Sušicko jako příklad dobré praxe lokálního destinačního managementu 

• Organizovaná spolupráce se Spolkovou republikou Německo 

• Koordinovaná spolupráce turistických informačních center v regionu 

• Produktová nabídka turistického vyžití (publikace, brožury) 

• Regionální specifika (pokrmy, pivovary, pivní tradice) 

• Atraktivita Plzně pro zahraniční návštěvníky 

• Bohaté kulturní dědictví 

• Široká nabídka dlouhodobých tradičních kulturních akcí 

• Kvalitní a široká síť paměťových institucí (muzea, galerie, knihovny) a institucí 

zprostředkovávajících živý obsah (divadla) 

• Odpovídající personální zajištění kulturních institucí s možnou provázaností na vzdělávání  

• Vybavenost Vědecké knihovny Plzeň 

• Podpora kraje i pro objekty, které se nachází na území památkových zón a rezervací (a nejsou 

kulturními památkami) 

Slabé stránky 

• Pokles návštěvníků Plzeňského kraje oproti období před pandemií COVID-19 

• Nedostatečná spolupráce aktérů v regionu v rámci destinačního managementu 

• Nedostatek lidských zdrojů v cestovních ruchu a navazujících službách (vlivem COVID-19) 

• Částečně nerovnoměrné rozložení návštěvnosti  

• Absence krajského a oblastního destinačního managementu  

• Jazyková vybavenost personálu v cestovním ruchu 

• Chybějící aktualizace strategických dokumentů pro oblast památkové péče 

• Nedostatečné tempo při aktualizaci expozic 

• Nedostatečné kapacity pro správu sbírkových předmětů 

• Nedostatečné financování památkové péče 

Příležitosti  

• Zvýšení povědomí o možnostech trávení volného času a turistických destinacích v Plzeňském 

kraji mezi obyvateli kraje, obyvateli ostatních krajů České republiky a zahraničí, především 

v nedaleké Spolkové republice Německo 

• Rozšiřování tematicky zaměřených turistických stezek 

• Další rozvoj paměťového turismu 

• Propojení cestovního ruchu v Plzni s venkovem pro určité cílové skupiny 

• Vybudování zázemí pro karavany (mimo již existující kapacity) 



  Program rozvoje Plzeňského kraje 2022+ 

 

S t r á n k a  | 6 

• Modernizace ubytovacích kapacit (zejména kempy) 

• Rozvoj tradic v česko-německém pohraničí  

• Rozvoj destinačního managementu 

• Digitalizace cestovního ruchu (evidence počtu návštěvníků, výběr poplatků) 

• Rozšíření využití Vědecko-technické knihovny Plzeň 

• Zvýšení odpovídající kapacity pro správu sbírkových předmětů v regionu  

• Mapování a podpora kulturně kreativních odvětví 

• Vznik zákona o cestovním ruchu 

• Nové trendy a služby cestovního ruchu  

Hrozby  

• Klesající počet návštěvníků Plzeňského kraje 

• Pokles kvality služeb v cestovních ruchu 

• Možný nedostatek ubytovacích kapacit určitých typů 

• Nedostatečné zázemí pro karavany  

• Znehodnocení území turismem 

• Nedostatek investic do cestovního ruchu 

• Nedostatek financí spotřebitelů, klesající poptávka 

• Zhoršené environmentální podmínky pro zachování přírodních památek na území Plzeňského 

kraje 

• Nedostatek financí spotřebitelů, klesající poptávka 

• Nedostatek investicí do kultury  

• Trávení času na internetu a neochota se sdružovat a potkávat 

• Válka, další pandemie 

• Otevření hranic a posílení výjezdů, preference zahraničních turistů vycestovat jinam než 

do České republiky



  Program rozvoje Plzeňského kraje 2022+ 

S t r á n k a  | 7 

SWOT ANALÝZA PRO PRIORITNÍ OSU „ROZVOJ VEŘEJNÝCH 

SLUŽEB A VEŘEJNĚ PROSPĚŠNÝCH ORGANIZACÍ“ 

Na základě zjištěného stávajícího stavu, vyplývajícího z provedených analýz a souvisejících 

koncepčních a strategických dokumentů, byly identifikovány konkrétní silné a slabé stránky, hrozby, 

příležitosti a obecně možnosti dalšího rozvoje, které by měly být řešeny ve strategické části PRPK 

2022+. Těmito body se důkladně zabývala odborná Pracovní skupina pro prioritní osu "Rozvoj veřejných 

služeb a veřejně prospěšných organizací“. Následující tabulka obsahuje SWOT analýzu za tuto prioritní 

osu.  

Silné stránky 

• Počet lékařů a zdravotnických pracovníků s odbornou způsobilostí působících 

ve zdravotnických zařízeních v kraji se zvyšuje  

• Fakultní nemocnice Plzeň zajišťuje nemocným základní, specializovanou i takzvaně vysoce 

specializovanou medicínskou péči 

• Přítomnost Lékařské fakulty v Plzni Univerzity Karlovy a Fakulty zdravotnických studií 

Západočeské univerzity v Plzni 

• Široké spektrum poskytovaných sociálních služeb na území kraje 

• Podpora transformace sociálních služeb  

• Podpora rozvoje terénních a ambulantních sociálních služeb 

• Klesající počet neuspokojených žádostí o poskytnutí sociálních služeb azylové domy a domovy 

pro seniory 

• Existence Koncepce rodinné politiky Plzeňského kraje 

• Zvýšení intenzity zahájení výstavby nových bytů od roku 2016 

• Zvýšení počtu dokončených bytů od roku 2016 

• Rozvinutý systém dobrovolnictví  

• Etický rozměr dobrovolnických činností 

• Činnost mnoha NNO na území kraje soustřeďujících se na cílové skupiny obyvatelstva 

(např. děti a mládež, senioři, hendikepovaní, obyvatelstvo daného regionu) 

• Široký záběr dobrovolnické podpory obyvatelstva v rámci sociálních služeb – domovy seniorů, 

pečovatelské služby, preventivní a aktivizační služby, dobrovolnická podpora v domácnostech 

a další 

• Podpora mezigeneračních komunitních, mateřských a rodinných center (např. ze strany 

Plzeňského kraje) 

• Existence Koncepce prevence kriminality a protidrogové prevence Plzeňského kraje 

• Zájem samospráv o protidrogovou problematiku a prevenci kriminality  

• Působení neziskových organizací zaměřených na prevenci  

• Zapojení do projektu Kraje pro bezpečný internet 

• Podpora projektů k zajištění bezpečnosti, projekt Plzeňský kraj – bezpečný kraj 

• Spolupráce se složkami IZS, obcemi a dalšími orgány a organizacemi při přípravě na řešení 

krizových situací 

• Podpora bezpečnosti pomocí dotačních programů, kurzů a seminářů 

• Vysoký počet jednotek požární ochrany 

• Intenzivní spolupráce se záchrannými složkami a policií ze Spolkové republiky Německo 

Slabé stránky 

• Ve srovnání s ostatními kraji byla v Plzeňském kraji evidována nejvyšší průměrná obsazenost 

lůžek akutní a následní péče 

• Vysoký podíl lékařů staršího věku v oborech všeobecné praktické lékařství, praktické lékařství 

pro děti a dorost a v oboru zubní lékařství 

• Vyšší výskyt onkologických onemocnění v kraji 

• Nerovnoměrné rozložení dostupnosti nemocnic na území kraje 



  Program rozvoje Plzeňského kraje 2022+ 

S t r á n k a  | 8 

• Absence předvídatelného dlouhodobého systému financování sociálních služeb ze strany státu 

a některých obcí 

• Nízký zájem o plánování rozvoje sociálních služeb ze strany některých obcí 

• Nerovnoměrné rozložení dostupnosti vybraných sociálních služeb 

• Vysoká administrativa spojená s financováním sociálních služeb 

• Růst cen bytů a domů v Plzeňském kraji 

• Pokles průměrné obytné a užitkové plochy dokončeného bytu oproti roku 2016 

• Nestabilní financování NNO  

• Vyšší počet trestných činů na obyvatele v porovnání s ostatními kraji 

• Výskyt sociálně vyloučených lokalit 

• Kolísání pracovního trhu a související kolísání nabídky a poptávky pracovní síly 

• Nedostatečné pokrytí území kraje jednotkami požární ochrany dané vlivem sídelní struktury 

kraje 

• Zhoršený stav některých požárních zbrojnic a požárních stanic 

• Nedostatečná zabezpečenost ochrany kritické infrastruktury  

• Nedostatečná krizová legislativa 

Příležitosti  

• Řešení nedostatku lékařů ve vybraných oblastech kraje 

• Motivace lékařů k otevření ordinací ve vybraných oblastech 

• Spolupráce se vzdělávacími institucemi v oblasti zdravotnictví 

• Podpora domácí hospicové péče 

• Úprava struktury financování sociálních služeb v rámci novely zákona o sociálních službách 

• Navýšení finančních prostředků na financování sociálních služeb z rozpočtu Plzeňského kraje 

• Navázání spolupráce se vzdělávacími institucemi v oblasti sociálních služeb 

• Zvyšování atraktivity a prestiže zaměstnání v sociálních službách 

• Podpora plánování sociálních služeb a jejich spolufinancování na úrovni ORP i obcí a zvýšení 

participace obcí 

• Rozvoj rodinné politiky na základě Koncepce rodinné politiky Plzeňského kraje 

• Rozvoj a podpora NNO 

• Podpora informovanosti veřejnosti a samospráv o činnostech NNO 

• Příprava strategie rozvoje dobrovolnictví v Plzeňském kraji 

• Příprava na dopady pokračující migrační vlny 

• Zlepšování technické vybavení všech složek záchranného systému 

• Revize krizové legislativy 

• Personálně zajistit pracoviště krizového řízení u kraje a obcí s rozšířenou působností s plnými 

pracovními úvazky 

Hrozby  

• Nedostatek lékařů způsobující omezenou dostupnost zdravotní péče především 

ve venkovských oblastech 

• Neznámé množství osob přechodně žijících na území kraje s vlivem přetížení zdravotních 

služeb v průmyslově orientovaných částech kraje 

• Zatížení zdravotních služeb v důsledku nepříznivého demografického vývoje 

• Nedostatečné kapacity sociálních služeb v důsledku nepříznivého demografického vývoje 

• Nedostatečná podpora neformální péče a započítávání období do výpočtu důchodu 

• Nedostatek financování na udržení minimálně stávající sítě sociálních služeb 

• Nárůst trendu zvyšování počtu klientů v důsledku existenčních problémů 

• Nedostatek pracovníků v sociálních službách 

• Odliv pracovníků v sociálních službách (např. do Spolkové republiky Německo) 

• Nedostatek lékařů pro pokrytí pobytových služeb 

• Veřejné mínění o NNO 

• Snižující se počet členů NNO vykonávajících služby pro veřejnost 



  Program rozvoje Plzeňského kraje 2022+ 

S t r á n k a  | 9 

• Vznik sociálně vyloučených lokalit 

• Pokračující migrační vlna s negativními dopady pro společnost v kraji 

• Chybějící kompetence při řešení problematiky související s průmyslovými zónami a nárůstem 

agenturních pracovníků 

• Postupné snižování počtu členů složek IZS a ostatních organizací zajišťujících bezpečnost 

na území kraje (zejména členů jednotek sboru dobrovolných hasičů obce) 

• Nedostatečně stanovené kompetence v krizové legislativě



  Program rozvoje Plzeňského kraje 2022+ 

S t r á n k a  | 10 

SWOT ANALÝZA PRO PRIORITNÍ OSU „MODERNÍ 

INFRASTRUKTURA A OBSLUŽNOST ÚZEMÍ“ 

Na základě zjištěného stávajícího stavu, vyplývajícího z provedených analýz a souvisejících 

koncepčních a strategických dokumentů, byly identifikovány konkrétní silné a slabé stránky, hrozby, 

příležitosti a obecně možnosti dalšího rozvoje, které by měly být řešeny ve strategické části PRPK 

2022+. Těmito body se důkladně zabývala odborná Pracovní skupina pro prioritní osy "Moderní 

infrastruktura a obslužnost území" a "Ochrana přírody a územní rozvoj". Následující tabulka obsahuje 

SWOT analýzu za tuto prioritní osu.  

Silné stránky 

• Dobré dálniční napojení do Bavorska 

• Zlepšování kvality dopravních sítí 

• Železniční tratě spojující Českou republiku se Spolkovou republikou Německo 

• Budování nových cyklostezek 

• Existence Integrované dopravy Plzeňského kraje a jednotného integrovaného jízdního dokladu 

pro cestující u zapojených dopravců 

• Integrovaná doprava Plzeňského kraje má přesah i do sousedních krajů (např. tam kde jsou 

pracovní příležitosti či školy)  

• Dostupnost turistického jízdního dokladu IDPK s platností na území Bavorska 

• Aktuální Plán rozvoje vodovodů a kanalizací Plzeňského kraje 

• Zlepšující se kvalita a dostupnost sítí 

• Nízký podíl spotřeby zemního plynu v rámci celkové spotřeby v ČR, nízká průměrná spotřeba 

zemního plynu na jednoho obyvatele 

• Vysoký podíl osob disponujících počítačem a připojením k internetu v Plzeňském kraji 

• Vysoký podíl osob využívajících internet pro komunikaci a internetové bankovnictví 

v Plzeňském kraji 

• Regionální inovační strategie PK zaměřená na inovace a rozvoj v oblasti ICT infrastruktury, 

umělé inteligence a internetu věcí 

• Rostoucí počet absolventů IT oborů v Plzeňském kraji 

• Účast města Plzeň v projektu 5G pro 5 měst 

• Zavedení regionální komunikační sítě CamelNET pro orgány veřejné správy 

• Využití liniových staveb pro rozvoj optické sítě 

• Podpora výstavby a rozšiřování metropolitních sítí v Plzeňském kraji 

Slabé stránky 

• Nedostatečné zabezpečení železničních přejezdů především u regionálních tratí 

• Nedostatečná kapacita tratí v Plzeňské aglomeraci (jednokolejné trati) 

• Absence cyklostezek podél vodních toků 

• Nevyhovující systém cyklistického značení 

• Absence monitoringu vytížení a stavu cyklostezek 

• Chybějící propojení jižní části Plzeňského kraje (okres Domažlice) na dálniční síť, především 

na dálnici D5 směrem do Spolkové republiky Německo 

• Dopravní napojení periferních oblastí kraje, nedostatečná dopravní obslužnost některých částí 

kraje 

• Absence v systému VRT, letiště 

• Nižší podíl osob zásobovaných vodou z vodovodů 

• Z celonárodního kontextu podprůměrný podíl domácností připojených na kanalizaci 

• Nedostatečné pokrytí telefonním signálem v okrese Tachov 

• Nerovnoměrná kvalita technické infrastruktury v jednotlivých územích kraje 

• Nízký podíl obnovitelných zdrojů použitých při výrobě elektrické energie 

• Vysoký podíl tepelné energetiky na výrobě elektrické energie 



  Program rozvoje Plzeňského kraje 2022+ 

S t r á n k a  | 11 

• Nedostatečné internetové pokrytí adresních míst v obytných budovách v jihovýchodní části 

kraje 

• Nedostatečné pokrytí optickou sítí v obcích 

Příležitosti  

• Vysoký a stále rostoucí podíl osob využívajících informační a komunikační technologie 

umožňuje digitalizaci vybraných procesů, snazší komunikaci mezi veřejnou správou a obyvateli 

(využívání datových schránek a elektronické portály veřejné správy), konkurenceschopnost 

regionu 

• Využití obnovitelných zdrojů pro výrobu elektrické energie 

• Rozvoj ekologických druhů dopravy 

• Vybudování systému monitoringu cyklistické infrastruktury, na základě kterého bude probíhat 

obnova a výstavba 

• Budování sítě silnic I. třídy a rozšíření sítě dálnic 

• Podpora měst a obcí při plánování dopravní obslužnosti 

• Zkvalitnění propojení železniční sítě do mezinárodní železniční sítě 

• Zajištění základní dopravní obslužnosti periferních oblastí poptávkově orientované flexibilní, 

alternativní zajištění mobility 

• Vybudování přestupních terminálů 

• Rozvoj optické sítě v obcích 

• Zlepšení sítě vodovodů a kanalizací na základě implementace Plánu vodovodu a kanalizací 

Plzeňského kraje 

• Modernizovat technickou infrastrukturu v souladu s moderními trendy a přístupy za účelem 

udržení konkurenceschopnosti kraje a využít příležitost pro položení chrániček vč. svazků 

mikrotrubiček pro možný rozvoj regionální sítě CamelNET 

• Zvýšit pokrytí území kraje kvalitně zaměřenými sítěmi technické infrastruktury pro účely DTM 

kraje a návazných rozhodovacích procesů nad přesnými podklady 

• Spolupráce se státem na řešení rozvoje energetické soustavy 

• Kvalitní infrastruktura umožní udržení talentovaných absolventů a pracovníků v oblasti 

energetické a ICT infrastruktury 

• Další využití příležitosti dalších liniových pozemních staveb pro rozvoj optických sítí 

• Metodická podpora stavebním úřadům pro budování optické sítě 

Hrozby  

• Osobám, které si nemohou nebo nechtějí pořídit informační technologie, případně nezvládají 

jejich obsluhu (sociálně slabší rodiny, senioři), hrozí stižení podmínek pro zařízení 

digitalizovaných procesů a problémy při komunikaci s vybranými subjekty 

• Nedostatečné zabezpečení železničních přejezdů může mít negativní dopad na množství 

dopravních nehod 

• Nárůst cen pohonných hmot s negativním dopadem např. na udržitelnost cen ve veřejné 

dopravě 

• Zhoršující se stav místních komunikací 

• Zhoršování technického stavu sítí v důsledku nedostatku finančních prostředků 

• Kapacitní omezení z hlediska rozvoje elektromobility 

• Prohlubující se rozdíly mezi regiony z hlediska pokrytí moderními technologiemi



  Program rozvoje Plzeňského kraje 2022+ 

S t r á n k a  | 12 

SWOT ANALÝZA PRO PRIORITNÍ OSU „OCHRANA PŘÍRODY 

A ÚZEMNÍ ROZVOJ“ 

Na základě zjištěného stávajícího stavu, vyplývajícího z provedených analýz a souvisejících 

koncepčních a strategických dokumentů, byly identifikovány konkrétní silné a slabé stránky, hrozby, 

příležitosti a obecně možnosti dalšího rozvoje, které by měly být řešeny ve strategické části PRPK 

2022+. Těmito body se důkladně zabývala odborná Pracovní skupina pro prioritní osy "Moderní 

infrastruktura a obslužnost území" a "Ochrana přírody a územní rozvoj". Následující tabulka obsahuje 

SWOT analýzu za tuto prioritní osu.  

Silné stránky 

• Bohaté přírodní dědictví 

• Vysoký počet zvlášť chráněných území a významných přírodních oblastí 

• Vysoký podíl zpracovaných odpadních vod oproti celkovému množství odpadních vod 

vypouštěných do kanalizace 

• Vysoký podíl zalesněného území 

• Nízké imisní i emisní zatížení ovzduší na území Plzeňského kraje 

• Fungující tržní prostředí v oblasti odpadového hospodářství a dobrá technická vybavenost 

území 

• Ochrana půdy (snížení používání pesticidů, pozemkové úpravy, územní plánování, 

krajinotvorné programy, ochrana zemědělského půdního fondu) 

• Podíl ekologicky obhospodařované půdy a podnikání ekofarem na území Plzeňského kraje 

• Adaptace lesních ekosystémů s ponecháním tlejícího dřeva v hospodářských lesích 

• Zvyšující se podíl listnatých dřevin v lesních  

• Kvalitní a unikátní přírodní prostředí díky nízké hustotě zalidnění v kraji umožňující jeho 

zachování i do budoucna 

• Rostoucí počet osob žijících v obcích do 2 000 obyvatel 

• 11 MAS působících na území Plzeňského kraje 

• Fungující spolupráce subjektů se Spolkovou republikou Německo 

• Fungující spolupráce obcí v rámci Sdružení místních samospráv či Sdružení měst a obcí 

Plzeňského kraje 

• Poloha Plzeňského kraje umožňující rozvoj dopravního propojení se Spolkovou republikou 

Německo 

• Hodnotná přírodní území národního až mezinárodního významu, relativně vysoká ekologická 

stabilita krajiny 

• Mnoho turisticky atraktivních míst i tradičních akcí na venkově  

• Zachovaná tradiční řemeslná dovednost na venkově 

• Působení Sdružení měst a obcí Plzeňského kraje zastupujících zhruba 83 % obyvatelstva kraje 

• Poloha Plzeňského kraje umožňující rozvoj dopravního propojení se Spolkovou 

republikou Německo 

• Hodnotná přírodní území národního až mezinárodního významu, relativně vysoká ekologická 

stabilita krajiny 

• Postupné zlepšování úrovně veřejného prostoru, kvalita a kvantita občanské vybavenosti 

v Plzni  

Slabé stránky 

• Vysoký podíl oblastí ohrožených vodní erozí 

• Nízká úroveň investic směřujících do oblasti životního prostředí 

• Vysoký podíl domácností, které nejsou připojeny na kanalizaci zakončenou čističkou odpadních 

vod 

• Malé napojení obyvatelstva na vodovody pro veřejnou potřebu 

• Identifikovaná místa na území kraje pro případné umístění úložiště jaderného odpadu 

• Vysoké imisní a emisní zatížení území města Plzeň 



  Program rozvoje Plzeňského kraje 2022+ 

S t r á n k a  | 13 

• Nedostatek povrchových vod 

• Chybějící hospodaření s dešťovými vodami a nedostatečná péče o drobné vodní toky 

• Vysoký podíl oblastí ohrožených suchem kvůli stávajícímu odvodnění zemědělských pozemků 

• Vysoký podíl nahodilé těžby dřeva způsobené suchem a napadením kůrovce 

• Podíl zaměstnaných v primárním sektoru dlouhodobě klesá 

• Vysoký podíl osob žijících ve venkovských oblastech (především v obcích do 250 obyvatel 

či v periferních oblastech regionu) klade vysoké nároky na obslužnost území 

• Významná bipolarita z hlediska sídlení struktury, nízká hustota osídlení, omezená dostupnost 

služeb ve venkovských oblastech, nepříznivá věková struktura populace 

• Nedostatečné dopravní vazby na Spolkovou republiku Německo (přirozené bariéry Šumava 

a Český les), vyšší podíl silnic ve špatném technickém stavu, nízký podíl obyvatel napojených 

na kanalizace zakončených ČOV 

• Nevyužití potenciálu cestovního ruchu, nízká úroveň marketingu, nedostatečná spolupráce 

subjektů v rámci kraje, nedostatečná doprovodná infrastruktura cestovního ruchu, velký podíl 

individuální rekreace (sezónnost) 

• Rozvojové problémy obcí ve vnitřních i vnějších periferiích 

• Hospodářsky slabé periferní území, nízký podíl ekonomicky aktivních obyvatel zaměstnaných 

v terciéru, malá pestrost nabídky pracovních příležitostí ve venkovských sídlech  

• Nízký podíl obcí s platným územním plánem podle zákona č. 183/2006 Sb. v ORP Horažďovice 

a ORP Sušice a některé další obce 

• Nevýhoda obcí bez zpracovaného územního plánu při využívání a čerpání dotačních prostředků 

• Nerovnoměrné rozložení center a jejich nízký rozvojový potenciál, omezená dostupnost služeb 

ve venkovských oblastech, nepříznivá věková struktura populace 

• Nedostatečná obnova bytového fondu, dlouhodobá absence bytové výstavby 

• Hospodářsky slabé periferní území, nízký podíl ekonomicky aktivních obyvatel zaměstnaných 

v terciéru, malá pestrost nabídky pracovních příležitostí ve venkovských sídlech 

• Nevyužití potenciálu cestovního ruchu, nízká úroveň marketingu, nedostatečná spolupráce 

subjektů v rámci kraje 

• Rozvojové problémy obcí ve vnitřních i vnějších periferiích 

Příležitosti  

• Zachování významných přírodních oblastí, včetně zalesněného území jako přírodního dědictví 

na krajské ale i národní úrovni 

• Rostoucí atraktivita venkova způsobená rostoucím počtem obyvatel v těchto oblastech vedoucí 

k rozvoji služeb, tvorbě nových pracovních míst a dopravní obslužnosti 

• Rozvoj spolupráce v oblasti rozvoje venkova se Spolkovou republikou Německo 

• Rozvoj a podpora ekologického zemědělství 

• Spolupráce se subjekty sdružujícími zájmy obcí v oblasti rozvoje venkova s přilehlými kraji 

• Aktualizace a vytvoření územních plánů a územně analytických podkladů v obcích, kde nejsou 

k dispozici aktuální dokumenty 

• Zřízení kanalizací a čističek odpadních vod v obcích, které ještě nejsou připojeny a napojení 

na vodovody pro veřejnou potřebu 

• Zlepšovat životní prostředí v rámci pozemkových úprav (např. pro zadržení vody v krajině, 

zlepšení kvality povrchových vod)  

• Pomocí pozemkových úprav dosáhnout větší biodiverzity (omezení smrkových monokultur) 

• Realizace adaptačních opatření ve městech, především snižování tepelného ostrova 

• Realizace kroků vedoucích k zachování zdravého ovzduší v kraji 

• Využití existující zemědělské infrastruktury pro fotovoltaiku 

• Propagace zdravého života a pobytu na venkově 

• Využití brownfieldů a dalších nevyužitých či chátrajících nemovitostí pro bydlení a rozvoj obcí 

• Podpora turistiky a agroturistiky na venkově 

 



  Program rozvoje Plzeňského kraje 2022+ 

S t r á n k a  | 14 

Hrozby  

• Zajištění obslužnosti území ve venkovských oblastech může být finančně náročné a neefektivní 

• Růst tranzitní dopravy v zastavěných územích 

• Úbytek pracovních příležitostí v periferních oblastech s dopadem do veřejné dopravy 

• Nedostatečná obnova lesních pozemků 

• Pokles podzemních vod a s tím spojené problémy se zásobováním pitnou vodou 

• Důsledky sucha (nejen ve vodních tocích) mohou negativně působit na stav přírody a krajiny 

• Zvýšené riziko škod po přívalových srážkách (působení vodní eroze, špatný stav krajiny) 

• Vysoký podíl odvodněných oblastí 

• Snížení biodiverzity v souvislosti s klimatickou změnou 

• Šíření invazivních živočišných i rostlinných druhů a šíření nebezpečných chorob domácích 

i divokých zvířat (např. africký mor prasat)  

• Omezená kapacita soustavy odpadového hospodářství (skládky) 

• Zábor zemědělské půdy pro budování fotovoltaiky 

• Nedostatečná podpora melioračních zpevňujících dřevin 

• Lidská činnost negativně ovlivňující krajinný ráz 

 

 

 

 

 


